
4 Riksdagens skrivelse nr 424—425.

Av medicinalstyrelsens utredning framgår, att i början av innevarande år 
förelåg ett underskott av omkring 90 barnmorskor och att detta underskott 
under de närmaste fem åren kan beräknas stiga till omkring 300, därest icke 
särskilda åtgärder vidtagas. Bristen på barnmorskor hänför sig främst till 
den slutna förlossningsvården, men gör sig även på sina håll gällande inom 
den öppna vården. I likhet med departementschefen har riksdagen funnit an
märkningsvärt, att densamma icke blivit klarlagd tidigare än som nu skett.

Kungl. Maj:ts förslag, som avser att åstadkomma en tillfällig utökning av 
antalet utexaminerade barnmorskor från omkring 45 till 130 per år, har icke 
givit riksdagen anledning till erinran.

Under åberopande av vad sålunda anförts får riksdagen anmäla, att riks
dagen till Extra kurser för utbildning av barnmorskor för budgetåret 1944/45 
under femte huvudtiteln anvisat ett förslagsanslag av 90 000 kronor.

Stockholm den 27 juni 1944.
Med undersåtlig vördnad.

Nr 425.
Godkänd av första kammaren den 27 juni 1944. 
Godkänd av andra kammaren den 27 juni 1944.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. May.ts pro
position angående anslag till upplysningsverksamhet i ut
landet angående Sverige.

(Statsutskottets utlåtande nr 197.)

Till Konungen.

I propositionen nr 1 bär Kungl. Maj :t under tredje huvudtiteln (punkt 20) 
föreslagit riksdagen att till Upplysningsverksamhet i utlandet angående Sve
rige för budgetåret 1944/45 anvisa ett anslag av 445 000 kronor.

”Sedermera har Kungl. Maj :t i propositionen nr 266, under åberopande av 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för den 
12 maj 1944, med återkallande av ovannämnda i statsverkspropositionen gjor
da framställning, föreslagit riksdagen att till Upplysningsverksamhet i utlan
det angående Sverige för budgetåret 1944/45 anvisa ett anslag av 529 500 
kronor.

I propositionen nr 266 har Kungl. Maj :t på grundval av den s. k. amerika- 
utredningen framlagt förslag till viss omorganisation av den svenska upplys
ningsverksamheten i utlandet syftande till förbättring och utvidgning av 
Sveriges kulturella förbindelser med övriga länder. Jämsides med förstärk
ningen av de ekonomiska förbindelserna är även ett vidgat utåtriktat upp
lysningsarbete och ett ökat kulturellt utbyte med övriga länder en angelägen 
uppgift för vårt land. En rätt bedriven upplysningsverksamhet är enligt 
riksdagens mening ett betydelsefullt medel för främjandet och utvecklandet a*' 
vårt näringsliv' och av våra kommersiella förbindelser med utlandet.



Riksdagens skrivelse nr 425. 5

Riksdagen har ansett, att en centralorganisation för upplysningsverksam
hetens bedrivande är lämplig under de förutsättningar, som i propositionen 
utvecklats. Det i sådant avseende framlagda förslaget örn inrättande av ett 
svenskt institut för kulturellt utbyte med utlandet har synts riksdagen inne
bära en form, som under förhandenvarande omständigheter bör prövas. Ge
nom sin sammansättning synes institutet vara ägnat att fylla uppgiften att 
utgöra en basorganisation för denna verksamhet. De i det uppgjorda pro
gramförslaget angivna allmänna riktlinjerna för institutets arbete hava synts 
riksdagen kunna godtagas. Det må ankomma på Kungl. Maj:t att fastställa 
stadgar för institutet i fråga ävensom att fatta beslut örn avvecklingen av upp- 
lysningsnämnden och kulturrådet, vilka genom institutets inrättande torde 
böra upphöra.

En förutsättning för institutets bildande är att betydande medel kunna 
erhållas från enskilt håll. Såsom av ärendet framgår föreligga vissa för
hoppningar, att ett belopp av 650 000 kronor på detta sätt skulle kunna på
räknas för nästa budgetår. Då de årliga utgifterna uppskattats till 1 048 500 
kronor, har riksdagen funnit sig kunna godkänna, att staten för nästa bud
getår bestrider mellanskillnaden eller 398 500 kronor. Av nämnda belopp 
kunna 314 000 kronor gäldas av det i statsverkspropositionen för upplysnings
verksamheten äskade anslaget av 445 000 kronor. För institutets verksamhet 
skulle sålunda erfordras ytterligare 84 500 kronor, med vilket belopp ifråga
varande anslag skulle ökas. Häremot bär riksdagen icke haft något att er
inra och bär alltså beslutat, att anslaget till upplysningsverksamhet i utlan
det angående Sverige för nästa budgetår uppföres med 529 500 kronor. Därest 
hinder under avsevärd tid skulle resa sig mot det planerade institutets till
komst, bär riksdagen funnit Kungl. Majit böra äga att för fullföljande likväl 
på sätt hittills skett av avsedd verksamhet taga nämnda belopp i anspråk i 
erforderlig omfattning.

Under åberopande av det anförda får riksdagen anmäla, att riksdagen till 
Upplysningsverksamhet i utlandet angående Sverige för budgetåret 1944/45 
under tredje huvudtiteln anvisat ett anslag av 529 500 kronor.

Stockholm den 27 juni 1944.

Med undersåtlig vördnad.


